.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

經濟部水利署第九河川局 　開會通知單

受文者：花蓮縣政府

發文日期：中華民國110年5月21日

發文字號：水九工字第11001027750號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文 (1100102775_1_211458047280001.pdf、1100102775_2_211458047280001.

pdf)

開會事由：花蓮縣政府提報「全國水環境改善計畫」－「花蓮縣

水環境改善整體空間發展藍圖規劃」經費需求審

查。

開會時間：110年5月24日(星期一)下午3時

開會地點：本局第一會議室(3F)

主持人：謝局長明昌

聯絡人及電話：劉郁芬03-8325103　#1518

出席者： 劉委員駿明、張委員坤成、鍾委員寶珠、曾副局長國柱

列席者： 本局規劃課、花蓮縣政府

副本：

備註：

一、本次會議採視訊會議。

二、本次會議請與會人員攜帶會議資料與會。

三、基於防疫因素，開會人員請一律配帶口罩；各會議室不供

應水杯，亦不提供紙杯，請與會人員自行攜帶準備。

檔　　號:
保存年限:

1100102462

■■■■■■花府 ■■■■■■■110/05/21

■■■■■■■

■■■■■■建設處水利科

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

經濟部水利署第九河川局 函
地址：97046花蓮市仁愛街19號

聯 絡 人：劉郁芬

聯絡電話：03-8325103　#1518

電子信箱：karen@wra09.gov.tw

傳 真：03-8335026

受文者：花蓮縣政府

發文日期：中華民國110年5月27日

發文字號：水九工字第11001028780號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨 (1100102878_1_271552379990001.pdf、

1100102878_2_271552379990001.pdf)

主旨：檢送本局110年5月24日花蓮縣政府提報「全國水環境改善

計畫」－「花蓮縣水環境改善整體空間發展藍圖規劃」經

費需求審查會議紀錄1份，請查照。

說明：依據本局110年5月21日水九工字第11001027750號開會通知

單續辦。

正本：劉委員駿明、張委員坤成、鍾委員寶珠

副本：經濟部水利署、花蓮縣政府、曾副局長國柱、本局規劃課(均含附件)

檔　　號:
保存年限:

1100106204

■■■■■■花府 ■■■■■■■110/05/27

■■■■■■■

■■■■■■建設處水利科

第 1頁共 10頁

「全國水環境改善計畫」－「花蓮縣水環境改善整體空間發展

藍圖規劃」經費需求提報審查座談紀錄

壹、 會議日期：110年 5月 24日(星期一)下午 3時

貳、 會議地點：本局第一會議室

參、 主持人：謝局長明昌                               記錄：劉郁芬

肆、 出列席單位及人員(詳如出席人員簽名冊)

伍、 委員意見：

一、 劉委員駿明

(一) 水環境整體空間藍圖規劃，主要目的係避免零碎不連串，喪失

整體性規劃理念，初步建議採分河系、海域或區域做亮點計畫

分類，如美崙溪、吉安溪(以上屬河系)、洄瀾灣流(海域)。分

區則以北區-壽豐鄉(以樹湖溪為主)與秀林鄉(以三棧溪為主)、

中區(以光復溪-藍帶休憩廊道、南大排-綠水環繞、輕鬆漫遊、

舒服自在、及大華大全排水為主)、南區(以豐坪溪及排水-無尾

溪及玉水圳為主)、東區豐濱鄉(以新社排水及河濱公園為主)，

以上合計 8個亮點計畫，請參考。

(二) 民衆參與機制有工作坊、座談會及說明會等辦理方式，對於龐

雜且意見分歧，較難達成共識者。針對個案癥結點先邀集地方

意見領袖、NGO團體及利害關係人，做有深度溝通與對話，經費

提報表第 34頁光復鄉舉辦會議，因邀集單位及人員眾多，較屬

座談會性質，因易讓問題發散而無法收歛，建議多利用工作坊

性質，辦理深度溝通為宜。

(三) 經費提報表第五項工作，亮點計畫係以水系分類為主，缺乏與

區域需求及發展之關聯性，難以形成有效規劃藍圖，又其未將

第 2頁共 10頁

吉安溪、洄瀾灣流、光復溪及南大排列入亮點計畫，殊為可惜，

請檢討處理。

(四) 本次所提送資料，尤以納入亮點子計畫個案，已初步提供完成

現況調查及資源盤點，努力值得肯定。請再將區域週遭環境之

文化、創生地景、地方特色等納入規劃，更能彰顯整體發展藍

圖需求，至於經費預估過於保守，建議可酌予提高，請斟酌考

量。

(五) 水環境規劃以水質改善為工作重點，依所提 9個亮點水系計畫，

請盤點水質監測作為，若有不足，建議每條水系，最少上、中、

下游設三個樣站，一年 12個月份進行 12次採樣驗測，原則計

需設立 27個樣站，經費請外加處理，做為水質改善參考依據。

(六) 招商文件內，應規定投標廠商，需聘任相關如水利、環境、景

觀規劃、建築等專家學者進行規劃諮詢業務。另請主辦花蓮縣

政府在辦理審查前、中、後成果報告時，廣邀相關專家進行多

方縝密審查，以利計畫有效推動。:

二、 張委員坤成

(一) 北區—縣管河川—三棧溪水系-(秀林鄉、新城鄉轄內)「三棧溪

水環境改善計畫」

1. 本區是著名親水遊憩地點，提案已有初步規劃構想，未來有

機會成為亮點。

2. p.4，提供路棲＞提供陸棲

(二) 中區—縣管區排—南大排水水系-(光復鄉、瑞穗鄉轄內)「南大排

水水環境改善計畫」

1. 未見提案目標說明，亦未有明確規劃方向，雖鄰近目前林務局

花蓮林管處熱門休憩景點大農大富平地森林園區，但如何將南

大排水進行水環境改善，其改善項目為何?需進一步補充說

第 3頁共 10頁

明。

2. 如僅為串聯自行車道，其餘非旅遊旺季時之使用情形應先進行

評估。黃花風鈴木的花期花況有明顯豐歉年，並非每年都能是

盛花狀態，即使花期能吸引遊客到訪，但於非花季期間是否將

因缺少吸引人的亮點而陷入無人到訪的窘境。

(三) 北區—縣管區排—樹湖溪排水水系-(壽豐鄉轄內)「壽豐鄉樹湖溪

水環境改善計畫」

1. 降低部分區段堤岸的高度，設置親水階梯平台、改變堤防既有

混凝土牆面構造，輔以蛇籠及塊石堆砌成一多孔隙水路灘地空

間，以營造自然溪流環境為原則考量、沿岸臨建物一側的空地

場所，重新規劃為線性帶狀的綠帶空間，利用喬灌木種植複層

式的景觀環境，減緩排水路兩岸生硬的混凝土建物，軟化並營

造排水路沿岸兩側悠閒的親水、自然的開放空間。有明確改善

目標給予肯定。

(四) 南區—縣管區排—無尾溪排水水系-(玉里鎮轄內)「玉里鎮無尾溪

水環境改善計畫」

1. 現地環境已相當自然，鄰近觀光熱點為花海景觀，其所要營造

之生態環境恐無法凸顯受民眾矚目，另於水環境部分亦未見提

出具體改善目標，例如混擬土堤岸。整體若僅為改善自行車步

道及步道沿線增加景觀植栽，其對本案現地水環境改善實無太

大助益。

2. 在地水質現況如何?是否有必要施作一小面積之生態淨化池。

3. 生態池營造技術高，且後續維管不易，若不慎引進強勢之種群，

亦可能造成原有之農田生態系受到衝擊。

4. P.16提民國 100年出＞年初

(五) 南區—縣管一般排水—玉水圳水系(玉里市區外排水)-(玉里鎮轄

第 4頁共 10頁

內)「玉里鎮玉水圳水環境改善計畫」

1. 未見提案目標說明，亦未有明確規劃方向，其改善項目為何?

需進一步補充說明。

2. 玉里水為玉里鎮東環線自行車道其中一段。

(六) 東區—縣管區排—新社排水水系-(豐濱鄉轄內)「豐濱鄉新社排水

水環境改善計畫」

1. 未見提案目標說明，亦未有明確規劃方向，其改善項目為何?

需進一步補充說明。如為改善海堤及海岸景致，其與新社排

水關聯性為何?海堤、擋土牆及消波塊影響地方文化活動進行，

如需改善亦需考量防洪安全性。

2. P.21人工的海提＞海堤；過訪問新社部落＞透過訪問。

(七) 南區—中央管河川—豐坪溪水系-(卓溪鄉轄內)「卓溪鄉豐坪溪水

環境改善計畫」

1. 未見提案目標說明，亦未有明確規劃方向，其改善項目為何?

需進一步補充說明。

2. 提案中提及原有情人吊橋於風災時摧毀，族人希望能復建，此

與水環境改善較無直接關聯。

(八) 北區—縣管河川—美崙溪水系-(秀林鄉、新城鄉、花蓮市轄內)

「美崙溪左岸水源橋至新生橋水環境改善計畫」

1. 傳統文化復興有其重要性，然本案如何將水環境改善對傳統文

化之影響應有更具體之說明。目前未見提案目標說明，其改善

項目為何?需進一步補充說明。

2. 圖國福部落水環境計畫範圍圖中如已有初步規畫構想建議於

提案中增加說明文字

3. 生態池營造技術高，且後續維管不易，且規劃施作地點如位於

洪氾區內，未來可能因洪流而一夕間遭沖毀之疑慮。

第 5頁共 10頁

4. P.26族人以遺忘＞已遺忘。

(九) 中區—縣管區排—大華大全排水水系-(光復鄉轄內)「光復鄉馬太

鞍濕地大華大全排水(芙登溪)水環境改善計畫

1. 因排水系統之護岸型式為混凝土護岸構造，影響濕地與水路間

之水流交換，對於規劃護岸型式應考量以融合自然濕地生態環

境為原則，減輕本區環境生態衝擊。有具體改善目標。

2. 設置生態滯洪池形成生態保育棲地及綠堤水岸改善濕地與河

川水交換機制，其訴求明確。

3. 上游加強水土保持區亦應採用友善生態方式規劃。

4. 地方、在地團體及在地主管機關已進行協調共識座談，提出具

體改善項目及願景目標，提案資料較完整。

5. 現階段規劃構想圖所示營造方式過於人工化，無法與自然濱溪

帶景觀融合，亦與傳統生態捕漁文化相違和，後續請再審慎評

估規劃。

三、 鍾委員寶珠

(一) 這些計畫都是大概民國 100年左右的思維，與現在前瞻水環境

的方向是否適切，必須看到企圖心，從縣管河川的角度，到底

發生甚麼問題、課題為何?操作策略、改善策略、民眾參與機制、

經費規劃建議依據目前河川藍圖的思維進行調整，具體提出改

善策略。

(二) 過去縣府區域排水的設計，最後都是三面光，對生態產生極大

衝擊透過水藍圖重新檢視問題，如何改善

(三) 每個都要有生態調查(包含物種、水域陸域生態調查、敏感區、

敏感物種

(四) 民眾參與的方式、居民的需求、平台會議或工作坊的對象幾場

次、各一場次其實很少，工作坊不是座談會，操作機制也要清

第 6頁共 10頁

楚。

(五) 共有九個子計畫，太多，可以挑亮點操作成為示範的具加分效

果的案件。

(六) 從子計畫各別提出意見

1. 北區—縣管河川—三棧溪水系-(秀林鄉、新城鄉轄內)「三棧

溪水環境改善計畫」：

上游-河川環境維護區(三棧南溪起點至中美合作水圳步道入

口)，位於太魯閣國公園範圍內，以河川保育、護溪之概念為

前提，不增設任何人工設施，並限定進入本區之相關管理機

制，使本區能長久維持其豐富的自然生態資源。

 這個就很好，

中游-河川親水環境營造區(中美合作水圳步道入口至三棧

橋)，為三棧社區聚落公共生活圈，故將規劃為聚落的產業資

源展示與體驗生活區。在整體功能定位上以親水步道及聯外

步道動線之建置，將三棧社區及各 景點作有效串聯，使居民

及遊客可與河川更貼近；在社區內空間規劃方面，加入三棧

社區原住民文化及手 工藝特色，環境景觀之設計及營造，利

用旅遊中心規劃展示、解說及體驗空間，強化入口意象及解

說平台之設置。

 很多空間規畫似乎與水環境改善無關，建議調整。

第 7頁共 10頁

下游-河川重大建設及河川復育區(三棧橋至出海口) ，河道

兩岸植生覆蓋良好，保留自然生態環境，提供路 棲動物及水

棲動物共存之空間，塑造成林蔭走廊河川；本區將利用河道

寬闊之條件，設立水質自然淨化系統，

 為什麼要設立此系統，是因為水污染了，污染的原因?是否

有進行水質監測、污染曾度?

懷恩橋下游右岸主要為農業區，堤內種植尤加利樹及雜樹林，

規劃堤岸綠帶設計與森林結合，塑造成林蔭走廊河川；懷恩

橋下游左岸 為配合政府重大政策深層水開發園區，規劃開放

式親水環境空間，結合園區開發成綠帶公園；

 中游已經有親水區，這裡是否有人會來玩?

三棧溪下游 枯水期河床乾枯，規劃生態廊道，劃定生態區，

禁止人為干擾，作為台灣絨螯蟹及水中生物棲息及洄游通道，

是否有基礎調查資料、毛蟹何時回游

2. 中區—縣管區排—南大排水水系-(光復鄉、瑞穗鄉轄內)「南

大排水水環境改善計畫」：

本區規劃恐與林務局大農大富國土綠網計畫有競合，因此建

議本案應與林務局花蓮林管處商討，或者透過平台會議討

論。

3. 北區—縣管區排—樹湖溪排水水系-(壽豐鄉轄內)「壽豐鄉樹

湖溪水環境改善計畫」：

第 8頁共 10頁

樹湖區：提到主要針對樹湖溪上游山區三條支流匯合處 及豐

坪、豐裡、森本、四支一分、豐田、豐山及沼田溝等排水支

線研擬改善方案，並對荖溪之荖溪與樹湖 溪匯流口至荖溪與

花蓮溪匯流口段進行檢討。沒有看到討論改善方案，只看到

規畫分區構想圖，沒有看到對易淹水區、滯洪區區位，或許

改善的點位與方向不是縣府所提，問題必須重新盤點。

4. 南區—縣管區排—無尾溪排水水系-(玉里鎮轄內)「玉里鎮無

尾溪水環境改善計畫」：

這裡要做雨水回收、水質淨化，是有污染問題，污染源?多少

污染量體，水質淨化可以處理到何種程度。只是做硬體工程，

比較不符合水環境改善精神。

5. 南區—縣管一般排水—玉水圳水系(玉里市區外排水)-(玉里

鎮轄內)「玉里鎮玉水圳水環境改善計畫」：

規劃要注意不要讓溼地損失

6. 東區—縣管區排—新社排水水系-(豐濱鄉轄內)「豐濱鄉新社

排水水環境改善計畫」：

這裡有林務局、水保局里山裡海，建議須與平台討論如何操

作。

7. 南區—中央管河川—豐坪溪水系-(卓溪鄉轄內)「卓溪鄉豐坪

溪水環境改善計畫」：

中央管河川，與九河局對河川治理的方向是否一致，

第 9頁共 10頁

8. 北區—縣管河川—美崙溪水系-(秀林鄉、新城鄉、花蓮市轄

內)「美崙溪左岸水源橋至新生橋水環境改善計畫」：

提到由歷年捕魚祭場址遷移正反映 美崙溪上游河段，因自來

水水源水取區及環境開發與氣候變遷等，水文環境變遷之影

響改變河川基流特性，

可是此區是伏流水，若要讓薩奇拉雅族的捕魚祭回復，把水

找回來是重點，所以到底水要如何回來，是很重要的課題。

9. 中區—縣管區排—大華大全排水水系-(光復鄉轄內)「光復鄉

馬太鞍濕地大華大全排水(芙登溪)水環境改善計：

上次前瞻水環境提過，意見也表達，如果縣府要繼續提案，

也必須清楚表達是要解決的後續問題，譬如如何處理外來種

對馬太鞍溪地的威脅。

10. 最後建議：

從水系觀點來看花蓮有花蓮溪水系、秀姑巒溪水系是中央管

河川，縣管河川有立霧溪、三棧溪、美崙溪、吉安溪、區排

有哪些，從過去的治理縣府如何看這些問題，前瞻計畫是否

足夠解決，不夠透過本案較從水環境藍圖的概念下，操作策

略、具體的作法。

四、 規劃課

(一) 有關縣府本次所提水環境空間發展藍圖規畫，經費需求 600萬元；

計分北區(三棧溪、樹湖溪、美崙溪)、中區(:南大排水、大華大

權排水)、南區(無尾溪、玉水圳、豐坪溪)及東區(新社排水等)

第 10頁共 10頁

等 9個子計畫，區域分散，且各子計畫所擬營造願景藍圖不夠明

確，不易看出整體規劃效益與目標；建議分區或擇 2至 3個子計

畫優先辦理。

(二) 本案提報區域雖有北、中、南(9處)，建議增加整體且有系統性

的規畫面向。

(三) 該案與地方溝通(由下而上)的辦理形式，建議優先規劃。

(四) 有關樹湖溪排水貴府已提報逕流分擔規劃，建議工項應與本案有

所分工並予以串聯整合。

(五) 有關無尾溪排水，貴府辦理治理規劃報告(報署核定中)，建議應

與規劃報告內容扣合。

五、 工務課

(一) 計畫內容涉及跨機關（如樹湖溪匯入本局轄管之荖溪、無尾溪匯

入本局轄管之秀姑巒溪、光復地區有林務局的藍綠縫合計畫），

請加強跨機關聯繫以達共贏。

(二) 計畫提出 9件分項工程，亮點營造是否太分散，建請整體考量。

(三) 經費明細表請依實酌修。

陸、 綜合結論

感謝各位委員提出很多寶貴的意見，也特別提醒花蓮縣政府，請將今日

委員、工務課及規劃所提的建議，直接參採納入提案計畫內容及修正提

報預算資料後，不待會議記錄送達在 5月 27日前提送河川局辦理審查

以利函轉水利署。

柒、 散會(下午 4時 30分)

	521藍圖規劃經費需求審查開會通知
	524藍圖審查會議紀錄
	1100102878_271552379990001_print
	1100102878_1_271552379990001
	1100102878_2_271552379990001